
27 ÄÅÊÀÁÐß 2024 ÃÎÄÀ «ÇÅÌËß ÒÀØÒÛÏÑÊÀß» 1127 ÄÅÊÀÁÐß27 ÄÅÊÀÁÐß
2024 2024 ÃÎÄÀÃÎÄÀ
ÏßÒÍÈÖÀÏßÒÍÈÖÀ

49 (123)49 (123) СпецвыпускСпецвыпуск 16+

Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район

Совет депутатов Таштыпского сельсовета

ÐÅØÅÍÈÅ
26 декабря 2024 г., с. Таштып, №195

О бюджете Таштыпского сельсовета на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов

Руководствуясь Законом Республики Хакасия «О республиканском бюджете Респу-
блики Хакасия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»; проектом решения 
Таштыпского района «О бюджете Таштыпского района на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов»; п. 2, п. 4 ч. 1 ст. 27 Устава Таштыпского сельсовета, Совет депутатов 
Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета Таштыпского сельсовета на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов

1. Утвердить основные характеристики местного бюджета Таштыпского сельсовета 
(далее – местный бюджет) на 2025 год:

1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 78211,4 тыс. рублей. 
2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 80850,4 тыс. рублей.
3) дефицит местного бюджета в сумме 2639,0 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики местного бюджета Таштыпского сельсовета 

(далее – местный бюджет) на 2026 год:
1) общий объем доходов  местного бюджета в сумме 113113,6 тыс. рублей. 
2) общий объем расходов  местного бюджета в сумме 115851,6 тыс. рубле
3) дефицит местного бюджета в сумме 2738,0 тыс. рублей.
3. Утвердить основные характеристики местного бюджета Таштыпского сельсовета 

(далее – местный бюджет) на 2027 год:
1) общий объем доходов  местного бюджета в сумме 196083,4 тыс. рублей. 
2) общий объем расходов  местного бюджета в сумме 198916,4 тыс. рублей.
3) дефицит местного бюджета в сумме 2833,0 тыс. рублей.
4. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета:
1) в 2025 году  согласно приложению 9 к настоящему решению;
2) в 2026 и 2027 годах согласно приложению 10 к настоящему решению.
5. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Таштыпского сель-

совета:
- на 01 января 2026 года в сумме до 7514 тыс. рублей;
- на 01 января 2027 года в сумме до 7862 тыс. рублей;
- на 01 января 2028 года в сумме до 8199 тыс. рублей.
6. Утвердить нормативную величину Резервного фонда Таштыпского сельсовета на 

2025 год в сумме 95 тыс. рублей,  на 2026 год в сумме 95 тыс. руб. и на 2027 год в сумме 
95 тыс. руб.

Статья 2. Формирование доходов бюджета Таштыпского сельсовета на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов

1. Установить, что доходы бюджета Таштыпского сельсовета в 2025 году и плановом 
периоде 2026 и 2027 годов формируются за счет:

1) федеральных налогов и сборов (кроме налога на доходы физических лиц), в том 
числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами в соответствии с 
нормативами, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации, 
законодательством Республики Хакасия;

2) налога на доходы физических лиц – в соответствии с нормативами отчислений, 
установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством Ре-
спублики Хакасия, 

3) поступлений налога на имущество физических лиц в соответствии с нормативами 
отчислений, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

4)  поступлений земельного налога в соответствии с нормативами отчислений, уста-
новленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством Респу-
блики Хакасия; 

5) неналоговых доходов в соответствии с нормативами, установленными законода-
тельством Российской Федерации и законодательством Республики Хакасия.

6) Федеральных и региональных налогов и сборов (в части погашения задолженно-
сти прошлых лет по отдельным видам налогов, а также в части погашения задолженно-
сти по отмененным налогам и сборам) – в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Республики Хакасия

7) безвозмездных поступлений, поступающих из вышестоящих бюджетов, в том чис-
ле дотации и субвенции.

2. Утвердить доходы бюджета Таштыпского сельсовета
- на 2025 год согласно приложению 1 к настоящему решению;
- на 2026 и 2027 годы согласно приложению 2 к настоящему решению. 
3. Установить нормативы отчислений по отмененным налогам, сборам и иным обя-

зательным платежам, безвозмездным перечислениям в бюджет муниципального образо-
вания Таштыпский сельсовет: 

1) прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территориях поселений 100%;
2) безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 100%;
3) перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты поселений) для осуществления 

возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и 
иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого воз-
врата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы 100%;

4. возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имею-
щих целевое назначение, прошлых лет из бюджета муниципального образования в рай-
онный бюджет 100%.

Статья 3. Муниципальный внутренний долг Таштыпского сельсовета
1. Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального вну-

треннего долга Таштыпского сельсовета:
- на 2025 год в сумме до 1470,5 тыс. рублей.
- на 2026 год в сумме до 1470,5 тыс. рублей.
- на 2027 год в сумме до 1470,5 тыс. рублей.

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета Таштыпского сельсовета на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нор-
мативных обязательств:

- на 2025 год   в сумме 300,0 тыс. руб.;
- на 2026 год сумме 300,0 тыс. руб. и на 2027 год в сумме 300,0 тыс. руб.
2. Утвердить в пределах общего объема расходов  местного бюджета, установлен-

ного статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по раз-
делам, подразделам, целевым статьям и видам расходов в соответствии с бюджетной 
классификацией:

- на 2025 год согласно приложению 6 к настоящему решению;
- на 2026 и 2027 годы согласно приложению 7 к настоящему решению.
3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Таштыпского сельсовета:
- на 2025 год согласно приложению 4 к настоящему решению;
- на 2026 и 2027 годы согласно приложению 5 к настоящему решению.
4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муни-

ципальным программам Таштыпского сельсовета и непрограммным направлениям дея-
тельности), группам и подгруппам расходов классификации расходов бюджета Таштып-
ского сельсовета 

- на 2025 год согласно приложению 8 к настоящему решению;
- на 2026 и 2027 годы согласно приложению 9 к настоящему решению.

Статья 5. Бюджетные ассигнования дорожного фонда. 
Установить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Таштыпского сельсовета.
- на 2025 год – 3751,9 тыс. рублей;
- на 2026 год – 4032,1 тыс. рублей;
- на 2027 год – 4215,9 тыс. рублей.

Статья 6. Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету  Таштыпского 
сельсовета.

1. Утвердить в составе доходов местного бюджета объем межбюджетных трансфер-
тов бюджету  на 2025 год в сумме 1890,7 тыс. рублей, на 2026 год 991,7 тыс.рублей, на 
2027 год 879,2 тыс.рублей в том числе:

1) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности в том числе:
- на 2025 год в сумме 355,5 тыс. руб.;
- на 2026 год сумме 355,5 тыс. руб. и на 2027 год в сумме 218,2 тыс. руб.
2) прочие дотации на 2025 год в сумме 949,0 тыс. руб.;
3) субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полно-

мочий субъектов Российской Федерации на 2025 год в сумме 1,0 тыс.рублей, на 2026 год 
1,0 тыс.рублей, на 2027 год 1,0 тыс.рублей;

4) субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений,  муниципальных и городских округов на 2025 год 
в сумме 585,2 тыс.рублей, на 2026 год 635,2 тыс.рублей, на 2027 год 660,3 тыс.рублей.

Статья 7. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспе-
чению деятельности органов муниципальной власти Таштыпского сельсовета и 
муниципальных учреждений.

1. Установить с 01 января 2025 года тарифные ставки специалистам муниципальных 
учреждений, работающим и проживающим в сельской местности, с повышающим коэф-
фициентом 1,25.

Статья 8. Особенности исполнения бюджета Таштыпского сельсовета в 2025 году.
1. Установить, что  в ходе  исполнения  настоящего  решения  глава Таштыпского 

сельсовета вправе вносить изменения в сводную  бюджетную роспись  местного бюджета 
в случаях, установленных статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а так-
же по иным основаниям, связанным с особенностями исполнения бюджета:

1) в случае перераспределения полномочий между получателями средств местного 
бюджета по финансированию отдельных учреждений, мероприятий или расходов;

2) в случае передачи органам исполнительной власти Таштыпского сельсовета части 
полномочий органов исполнительной власти Таштыпского района;

3) на сумму остатков средств местного бюджета на 1 января 2025 года отдела №5 
Управления федерального казначейства по Республике Хакасия.

Статья 9. Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государ-
ственными (муниципальными) учреждениями.

1. Установить, что Администрация Таштыпского сельсовета вправе предоставлять из 
бюджета Таштыпского сельсовета субсидии некоммерческим организациям, не являю-
щимся государственными (муниципальными) учреждениями.

2. Порядок определения объема и условия предоставления субсидий, указанных в 
части 1 настоящей статьи, устанавливаются Администрацией Таштыпского сельсовета.

Статья 10. Порядок вступления в силу настоящего решения.
1. Решение обнародовать.
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Статья 11. Контроль за исполнением решения.
1. Контроль над выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию 

по бюджету, финансам и экономической политике (Борсукова Г.В.).

Р.Х. Салимов,
Глава Таштыпского сельсовета

Таштыпского сельсовета Республики Хакасия



27 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА«ЗЕМЛЯ ТАШТЫПСКАЯ»22

Приложение №1 к решению Совета депутатов Таштыпского сельсовета от 26 декабря 2024 г. №195

Доходы бюджета Таштыпского сельсовета на 2025 год 
(тыс. рублей)

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование доходов Сумма

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 26386,2
1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 16709,4
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 16709,4

1 01 02010 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидиентов

16208,1

1 01 02020 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, 
учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 
кодекса Российской Федерации

66,8

1 01 02030 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации

100,3

1 01 02080 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц  в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли, контролируемой иностранной 
компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании)

334,2

1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 3751,9
1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам  (продукции), производимым на территории Российской Федерации 3751,9

1 03 02230 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на дизельное  топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

1998,9

1 03 02231 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное  топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в  местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

1998,9

1 03 02240 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

10,3

1 03 02241 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

10,3

1 03 02250 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

2053,7

1 03 02251 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

2053,7

1 03 02260 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

-311,0

1 03 02261 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

-311,0

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 8,9
1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 8,9
1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 8,9
1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 5790,0
1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 1224,0

1 06 01030 10 0000 110
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах сельских поселений

1224,0

1 06 06000 00 0000 110 ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 4566,0
1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 3346,0
1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений 3346,0
1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 1220,0
1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений 1220,0

1 11 00000 00 00000 00 
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

108,0

 1 11 05000 00 0000 120
  Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального 
имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

108,0

1 11 05020 00 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также 
средства от продажи права на заключение договоров  аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков 
бюджетных и автономных учреждений)

30,0

1 11 05025 10 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также 
средства от продажи права на заключение договоров  аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков 
бюджетных и автономных учреждений)

30,0

 1 11 05030 00 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами и созданных ими учреждений (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений)

78,0



27 ÄÅÊÀÁÐß 2024 ÃÎÄÀ «ÇÅÌËß ÒÀØÒÛÏÑÊÀß» 33

 1 11 05035 10 0000 120 
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и 
созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

78,0

1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 18,0

1 16 07090 00 0000 140
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед государственным ( муниципальным) органом, казенным учреждением, Центральным банком 
Российской Федерации

18,0

1 16 07090 10 0000 140
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) сельского поселения

18,0

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 51825,2
2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 51825,2
2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 1304,5

2 02 16001 00 0000 150
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов, городских округов с внутригородским 
делением

355,5

2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов 355,5
2 02 19999 00 0000 150 Прочие дотации 949,0
2 02 19999 10 0000 150 Прочие дотации бюджетам сельских поселений 949,0
2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 49934,5

2 02 20041 00 0000 150
Субсидии на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог  общего пользования местного значения городских округов и 
поселений, малых и отдаленных сел Республики Хакасия, а также на капитальный ремонт, ремонт искусственных сооружений (в 
.т.ч. на разработку проектно-сметной документации)

35000,0

2 02 20041 10 0000 150
Субсидии бюджетам сельских поселений на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог  общего пользования местного 
значения городских округов и поселений, малых и отдаленных сел Республики Хакасия, а также на капитальный ремонт, ремонт 
искусственных сооружений (в .т.ч. на разработку проектно-сметной документации)

35000,0

2 02 25393 00 0000 150
Субсидии бюджетам на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта 
«Безопасные качественные дороги»

9000,0

2 02 25393 10 0000 150
Субсидии  бюджетам  сельских поселений на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации 
национального проекта «Безопасные качественные дороги»

9000,0

2 02 25555 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию программ формирования современной городской среды 2584,7
2 02 25555 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды 2584,7
2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии бюджетам 3349,8
2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 3349,8
2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 586,2

2 02 35118 00 0000 150
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений,  
муниципальных и городских округов

585,2

2 02 35118 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления 
поселений,  муниципальных и городских округов

585,2

2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 1,0
2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 1,0
ВСЕГО ДОХОДОВ 80850,4

Р.Х. Салимов,
Глава Таштыпского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия

Приложение №2 к решению Совета депутатов Таштыпского сельсовета от 26 декабря 2024 г. №195

Доходы бюджета Таштыпского сельсовета на 2026 и 2027 годы
(тыс. рублей)

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование доходов Сумма 2026 год Сумма 2027 год

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 27381,0 38325,5
1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 17422,9 18181,6
1 01 02000 01 0000 110 НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 17422,9 18181,6

1 01 02010 01 0000 110 
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 
227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, 

16900,2 17636,2

1 01 02020 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими 
лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся 
частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной 
практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации 

69,7 72,7

1 01 02030 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

104,5 109,1

1 01 02080 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц  в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к 
части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических 
лиц с сумм прибыли, контролируемой иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли 
контролируемой иностранной компании)

348,5 363,6

1 03 00000 00 0000 000
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

4032,1 4215,9

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам  (продукции), производимым на территории Российской Федерации 4032,1 4215,9
1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 10,0 12,0
1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 10,0 12,0
1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 10,0 12,0
1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 5790,0 5790,0
1 06 01000 00 0000 110 НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 1224,0 1224,0



27 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА«ЗЕМЛЯ ТАШТЫПСКАЯ»44

1 06 01030 10 0000 110
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских поселений

1224,0 1224,0

1 06 06000 00 0000 110 ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 4566,0 4566,0
1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 3346,0 3346,0

1 06 06033 10 0000 110
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских 
поселений

3346,0 3346,0

1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 1220,0 1220,0

1 06 06043 10 0000 110
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений

1220,0 1220,0

1 11 00000 00 00000 00 
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

108,0 108,0

 1 11 05000 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

108,0 108,0

1 11 05020 00 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности 
на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров  аренды указанных земельных 
участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)

30,0 30,0

1 11 05025 10 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности 
на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров  аренды указанных земельных 
участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)

30,0 30,0

 1 11 05030 00 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами 
и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)

78,0 78,0

 1 11 05035 10 0000 120 
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления 
сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений)

78,0 78,0

1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 18,0 18,0

1 16 10120 00 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 01.01.2020 года, подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации, по нормативам, действующим до 01.01.2020 года.

18,0 18,0

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 85732,6 167757,9

2 02 00000 00 0000 000 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

85732,6 167757,9

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 355,5 218,2

2 02 16001 00 0000 150
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов, городских 
округов с внутригородским делением

355,5 218,2

2 02 16001 10 0000 150
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов

355,5 218,2

2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 84740,9 166878,4

2 02 20041 00 0000 150
Субсидии на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог  общего пользования местного значения 
городских округов и поселений, малых и отдаленных сел Республики Хакасия, а также на капитальный 
ремонт, ремонт искусственных сооружений (в .т.ч. на разработку проектно-сметной документации)

14000,0 24000,0

2 02 20041 10 0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог  общего 
пользования местного значения городских округов и поселений, малых и отдаленных сел Республики Хакасия, 
а также на капитальный ремонт, ремонт искусственных сооружений (в т.ч. на разработку проектно-сметной 
документации)

14000,0 24000,0

2 02 20041 00 0000 150
Субсидии на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования 
местного значения

65000,0 65000,0

2 02 20041 10 0000 150
Субсидии бюджетам сельских поселений на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных 
дорог общего пользования местного значения

65000,0 65000,0

2 02 25372 00 0000 150 Субсидии на развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях 0,0 72278,9

2 02 25372 10 0000 150
Субсидии бюджетам сельских поселений на развитие транспортной инфраструктуры на сельских 
территориях

0,0 72278,9

2 02 25555 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию программ формирования современной городской среды 3547,9 3406,5

2 02 25555 10 0000 150
Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программ формирования современной городской 
среды

3547,9 3406,5

2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии бюджетам 2193,0 2193,0
2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 2193,0 2193,0
2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 626,3 661,3

2 02 35118 00 0000 150
  Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления 
поселений,  муниципальных и городских округов

625,3 660,3

2 02 35118 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений,  муниципальных и городских округов

625,3 660,3

2 02 30024 00 0000 150
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации

1,0 1,0

2 02 30024 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации

1,0 1,0

ВСЕГО ДОХОДОВ 113113,6 196083,4

Р.Х. Салимов,
Глава Таштыпского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия



27 ÄÅÊÀÁÐß 2024 ÃÎÄÀ «ÇÅÌËß ÒÀØÒÛÏÑÊÀß» 55

Приложение №3 к решению Совета депутатов Таштыпского сельсовета от 26 декабря 2024 г. №195

Ведомственная структура расходов бюджета Таштыпского сельсовета на 2025 год
(тыс. рублей)

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма на год
А Б В Г Д Е 1

Общегосударственные вопросы 900 01 10299,4
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 900 01 02 1350,0
Муниципальная программа "Экономическое развитие и повышение инвестиционной привлекательности Таштыпского 
сельсовета"

900 01 02 95200 00000 1350,0

Подпрограмма «Повышения эффективности бюджетных расходов Таштыпского сельсовета» 900 01 02 95200 05000 1350,0
Глава муниципального образования 900 01 02 95200 05000 1350,0
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 900 01 02 95200 05000 121 1036,9
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

900 01 02 95200 05000 129 313,1

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований

900 01 03 721,0

Муниципальная программа "Экономическое развитие и повышение инвестиционной привлекательности Таштыпского 
сельсовета"

900 01 03 95200 00000 721,0

Подпрограмма «Повышения эффективности бюджетных расходов Таштыпского сельсовета» 900 01 03 95200 05000 721,0
Депутаты представительного органа муниципального образования 900 01 03 95200 05000 721,0
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 900 01 03 95200 05000 121 553,0
 Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

900 01 03 95200 05000 129 167,0

Уплата иных платежей 900 01 03 95200 05000 853 1,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

900 01 04 4105,0

Муниципальная программа "Экономическое развитие и повышение инвестиционной привлекательности Таштыпского 
сельсовета"

900 01 04 95200 00000 4105,0

Подпрограмма «Повышения эффективности бюджетных расходов Таштыпского сельсовета» 900 01 04 95200 05000 4105,0
Центральный аппарат 900 01 04 95200 05000 4105,0
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 900 01 04 95200 05000 121 2150,5
 Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

900 01 04 95200 05000 129 649,5

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 01 04 95200 05000 244 1305,0
Обеспечение проведения выборов и референдумов 900 01 07 95200 06000 575,6
Непрограммные расходы на проведение выборов и референдумов 900 01 07 95200 06000 575,6
Специальные расходы 900 01 07 95200 06000 880 575,6
Резервные фонды 900 01 11 95,0
Муниципальная программа "Защита населения и территорий Таштыпского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах"

900 01 11 92000 00000 95,0

Мероприятия по защите населения и территории Таштыпского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, пожарной 
безопасности и безопасности на водных объектах

900 01 11 92000 00000 95,0

Резервные фонды  муниципального образования 900 01 11 92000 09000 95,0
Резервные средства 900 01 11 92000 09090 870 95,0
Другие общегосударственные вопросы 900 01 13 3452,8
Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Таштыпском 
сельсовете годы»

900 01 13 91000 00000 50,00

Мероприятия по обеспечению общественного порядка и противодействию преступности 900 01 13 91000 42010 50,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 01 13 91000 42010 244 50,00
Муниципальная программа «Благоустройство" 900 01 13 96200 00000 3401,8
Учреждения по обеспечению хозяйственной деятельности 900 01 13 96200 05000 3401,8
Фонд оплаты труда учреждений 900 01 13 96200 05000 111 2033,6
 Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иных выплаты работникам 
учреждений

900 01 13 96200 05000 119 614,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 01 13 96200 05000 244 734,0
Уплата иных платежей 900 01 13 96200 05000 853 20,0
Расходы на исполнение  государственных полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях 900 01 13 95200 00000 1,0
Расходы на исполнение  государственных полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях 
за счет субвенций

900 01 13 95200 70230 1,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 01 13 95200 70230 244 1,0
Национальная оборона 900 02 585,2
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 900 02 03 585,2
Непрограммные расходы в сфере установленных функций органов муниципальной власти (муниципальных органов, 
муниципальных учреждений) Таштыпского сельсовета

900 02 03 90000 00000 585,2

Обеспечение деятельности органов муниципальной власти (муниципальных органов, муниципальных учреждений) 
Таштыпского сельсовета

900 02 03 90900 00000 585,2

Осуществление первичного воинского учета на территории, где отсутствуют военные комиссариаты 900 02 03 90900 51180 585,2
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов и взносы по обязательному страхованию 900 02 03 90900 51180 121 449,5
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

900 02 03 90900 51180 129 135,7

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 900 03 471,0



27 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА«ЗЕМЛЯ ТАШТЫПСКАЯ»66

Гражданская оборона 900 03 09 155,0
Муниципальная программа "Защита населения и территорий Таштыпского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах"

900 03 09 92000 00000  155,0

Мероприятия по защите населения и территории Таштыпского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности 
и безопасности на водных объектах

900 03 09 92000 44000 155,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 03 09 92000 44000 244 155,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность 

900 03 10 316,0

Муниципальная программа "Защита населения и территорий Таштыпского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах"

900 03 10 92000 00000 50,0

Подпрограмма "Обеспечение пожарной безопасности на территории Таштыпского сельсовета" 900 03 10 92200 00000 50,0
Мероприятия по защите населения и территории Таштыпского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности 
и безопасности на водных объектах

900 03 10 92200 45000  50,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 03 10 92200 45000 244 50,0
Подпрограмма "Обеспечение  первичной пожарной безопасности на территории Таштыпского сельсовета" 900 03 10 92000 71260  266,0
Субсидии на обеспечение первичных мер пожарной безопасности 900 03 10 92000 71260  266,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 03 10 92000 71260 244 266,0
Национальная экономика 900 04 49359,9
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 900 04 09 47751,9
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы в Таштыпском сельсовете» 900 04 09 98000 00000 3751,9
Средства, передаваемые на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении дорог общего пользования 900 04 09 98100 00800 3751,9
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 04 09 98100 00800 244 3751,9
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы в Таштыпском сельсовете» 900 04 09 98100 00000 35000,0
Субсидии на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения городских округов 
и поселений, малых и отдаленных сел Республики Хакасия, а также на капитальный ремонт, ремонт искусственных 
сооружений протяженностью 100 метров и более (в том числе на разработку проектной документации)

900 04 09 98100 9Д040 35000,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 04 09 98100 9Д040 244 35000,0
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы в Таштыпском сельсовете» 900 04 09 981И5 9Д470 9000,0
Субсидии бюджетам сельских поселений на мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения и снижению 
аварийности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Республики Хакасия и (или) искусственных 
сооружениях

900 04 09 981И5 9Д470 9000,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 04 09 981И5 9Д470 244 9000,0
Другие вопросы в области национальной экономики 900 04 12 1608,0
Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом Таштыпского сельсовета" 900 04 12 94000 00000 1518,0
Мероприятия в сфере развития земельно-имущественных отношений 900 04 12 94100 47010 1288,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 04 12 94100 47010 244 250,0
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 900 04 12 94100 47010 851 980,0
Уплата налогов и сборов 900 04 12 94100 47010 852 47,0
Уплата иных платежей 900 04 12 94100 47010 853 11,0
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной собственности 900 04 12 94100 47020 230,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 04 12 94100 47020 244 230,0
Муниципальная программа "Экономическое развитие и повышение инвестиционной привлекательности Таштыпского 
сельсовета"

900 04 12 95200 00000 90,0

Подпрограмма «Повышение эффективности поддержки негосударственных некоммерческих организаций» 900 04 12 95200 48010 90,0
Мероприятия, направленные на развитие экономического потенциала Таштыпского сельсовета 900 04 12 95200 48010 90,0
Гранты юридическим лицам (кроме коммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям 900 04 12 95200 48010 814 30,0
Субсидии (гранты в форме субсидий), не подлежащие казначейскому сопровождению 900 04 12 95200 48010 633 60,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 900 05 12222,9
Жилищное хозяйство 900 05 01 410,0
Муниципальная программа "Жилище" 900 05 01 95000 00000 410,0
Подпрограмма "Таштып - райцентр" 900 05 01 95300 00000 370,0
Мероприятия, направленные на улучшение жилищных условий в Таштыпском сельсовете 900 05 01 95300 48010 370,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 01 95300 48010 244 370,0
Подпрограмма "Свой дом" 900 05 01 95100 00000  40,0
Мероприятия, направленные на улучшение жилищных условий в Таштыпском сельсовете 900 05 01 95100 48010  40,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 01 95100 48010 244 40,0
Благоустройство 900 05 03 10629,8
Муниципальная программа "Формирование современной комфортной городской среды " 900 05 03 96000 00000  2584,7
Реализация программ формирования современной городской среды (в том числе софинансирование с федеральным 
бюджетом)

900 05 03 960И4 55550  2584,7

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 03 960И4 55550 244 2584,7
Муниципальная программа   «Благоустройство" 900 05 03 96200 00000  7945,1
Мероприятия по благоустройству территории 900 05 03 96200 43000 6560,1
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 03 96200 43000 244 
Закупка энергетических ресурсов 900 05 03 96200 43000 1000,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 03 96200 43000 247 1000,0
Уплата иных платежей 900 05 03 96200 43000 853 50,0
Содержание мест захоронения 900 05 03 96200 43020 75,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 03 96200 43020 244 75,0
Организация обустройства мест массового отдыха населения 900 05 03 96200 43030 210,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 03 96200 43030 244 210,0



27 ÄÅÊÀÁÐß 2024 ÃÎÄÀ «ÇÅÌËß ÒÀØÒÛÏÑÊÀß» 77

Участие в организации деятельности по накоплению и транспортировке твердых коммунальных отходов 900 05 03 96200 43040 50,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 03 96200 43040 244 50,0
Муниципальная программа "Формирование современной комфортной городской среды " 900 05 03 96200 43010 100,0
Мероприятия по благоустройству территории 900 05 03 96200 43010 100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 03 96200 43010 244 100,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 900 05 05 1183,1
Субсидии на реализацию мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности 900 05 05 96000 71520
Мероприятия по энергосбережению и повышению энергоэффективности 900 05 05 96000 71520 1113,1
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 05 96000 71520 244 1113,1
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Таштыпского сельсовета" 900 05 05 96000 49020 70,0
Мероприятия по энергосбережению и повышению энергоэффективности 900 05 05 96000 49020 70,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 05 96000 49020 244 70,0
Охрана окружающей среды 900 06 2070,7
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 900 06 02 2070,7
Муниципальная программа «Экологическая безопасность Таштыпского сельсовета» 900 06 02 99000 00000 1970,7
Мероприятия по благоустройству территории 900 06 02 99000 71550 1970,7
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 06 02 99000 71550 244 1970,7
Муниципальная программа «Экологическая безопасность Таштыпского сельсовета» 900 06 02 99000 00000 100,0
Мероприятия по благоустройству территории 900 06 02 99000 43010 100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 06 02 99000 43010 244 100,0
Культура, кинематография 900 08 3370,6
Культура 900 08 01 1610,3
 Обеспечение деятельности межведомственных учреждений (МБУК КДЦ с. Таштып) 900 08 01 97300 41010 1510,3
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказаний 
государственного (муниципального) услуг (выполнение работ)

900 08 01 97300 41010 611 1510,3

Муниципальная программа «Культура в Таштыпском сельсовете» 900 08 01 97300 00000 100,0
Мероприятия по поддержке и развитию культуры 900 08 01 97300 41000 100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 08 01 97300 41000 244 100,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 900 08 04 1760,3
Непрограммные расходы в сфере установленных функций органов муниципальной власти (муниципальных органов, 
муниципальных учреждений) Таштыпского сельсовета

900 08 04 90000 00000 1760,3

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (учебно-методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно-производственные 
комбинаты, логопедические учреждения) Таштыпского сельсовета

900 08 04 90900 00000 1760,3

Обеспечение деятельности казенных учреждений 900 08 04 90900 45290 1760,3
Фонд оплаты труда казенных учреждений 900 08 04 90900 45290 111 1160,1
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам 
учреждений

900 08 04 90900 45290 119 350,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 08 04 90900 45290 244 250,0
Социальная политика 900 10 300,0
Пенсионное обеспечение 900 10 01 300,0
Муниципальная  программа «Социальная защита граждан» 900 10 01 97400 00000 300,0
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 900 10 01 97400 42010 300,0
Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 900 10 01 97400 42010 312 300,0
Физическая культура и спорт 900 11 50,0
Массовый спорт 900 11 02 50,0
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Таштыпском сельсовете» 900 11 02 97500 00000 50,0
Мероприятия в области физической культуры и спорта 900 11 02 97500 41030 50,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 11 02 97500 41030 244 50,0
Средства массовой информации 900 12 150,0
Периодическая печать и издательства 900 12 02 150,0
Муниципальная программа «Развитие информационного общества в Таштыпском сельсовете» 900 12 02 97700 00000 150,0
Мероприятия, направленные на информирование населения Таштыпского сельсовета 900 12 02 97700 46040 150,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 12 02 97700 46040 244 150,0
Итого 80850,4

Р.Х. Салимов,
Глава Таштыпского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия

Приложение №4 к решению Совета депутатов Таштыпского сельсовета от 26 декабря 2024 г. №195

Ведомственная структура расходов бюджета Таштыпского сельсовета на 2026 и 2027 годы
(тыс. рублей)

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма на 2025 год Сумма на 2026 год
А Б В Г Д Е 1 2

Общегосударственные вопросы 900 01 9723,8 9723,8
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

900 01 02 1350,0 1350,0

Муниципальная программа "Экономическое развитие и повышение инвестиционной 
привлекательности Таштыпского сельсовета"

900 01 02 95200 00000 1350,0 1350,0

Подпрограмма «Повышения эффективности бюджетных расходов Таштыпского сельсовета» 900 01 02 95200 05000 1350,0 1350,0
Глава муниципального образования 900 01 02 95200 05000 1350,0 1350,0



27 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА«ЗЕМЛЯ ТАШТЫПСКАЯ»88

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 900 01 02 95200 05000 121 1036,9 1036,9
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

900 01 02 95200 05000 129 313,1 313,1

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти 
и представительных органов муниципальных образований

900 01 03   721,0 721,0

Муниципальная программа "Экономическое развитие и повышение инвестиционной 
привлекательности Таштыпского сельсовета"

900 01 03 95200 00000  721,0 721,0

Подпрограмма «Повышения эффективности бюджетных расходов Таштыпского сельсовета» 900 01 03 95200 05000  721,0 721,0
Депутаты представительного органа муниципального образования 900 01 03 95200 05000  721,0 721,0
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 900 01 03 95200 05000 121 553,0 553,0
 Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

900 01 03 95200 05000 129 167,0 167,0

Уплата иных платежей 900 01 03 95200 05000 853 1,0 1,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

900 01 04   4405,0 4405,0

Муниципальная программа "Экономическое развитие и повышение инвестиционной 
привлекательности Таштыпского сельсовета»

900 01 04 95200 00000  4405,0 4405,0

Подпрограмма «Повышения эффективности бюджетных расходов Таштыпского сельсовета» 900 01 04 95200 05000  4405,0 4405,0
Центральный аппарат 900 01 04 95200 05000 4405,0 4405,0
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 900 01 04 95200 05000 121 2150,5 2150,5
 Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

900 01 04 95200 05000 129 649,5 649,5

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 01 04 95200 05000 244 1305,0 1305,0
Резервные фонды 900 01 11   95,0 95,0
Муниципальная программа "Защита населения и территорий Таштыпского сельсовета от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах"

900 01 11 92000 00000  95,0 95,0

Мероприятия по защите населения и территории Таштыпского сельсовета от чрезвычайных 
ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах

900 01 11 92000 00000  95,0 95,0

Резервные фонды  муниципального образования 900 01 11 92000 09000 95,0 95,0
Резервные средства 900 01 11 92000 09090 870 95,0 95,0
Другие общегосударственные вопросы 900 01 13   3425,8 3452,8
Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности в Таштыпском сельсовете»

900 01 13 91000 00000  50,0 50,0

Мероприятия по обеспечению общественного порядка и противодействию преступности 900 01 13 91000 42010  50,0 50,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 01 13 91000 42010 244 50,0 50,0
Муниципальная программа «Благоустройство» 900 01 13 96200 00000  3401,8 3401,8
Учреждения по обеспечению хозяйственной деятельности 900 01 13 96200 05000 3401,8 3401,8
Фонд оплаты труда учреждений 900 01 13 96200 05000 111 2033,6 2033,6
 Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и 
иных выплаты работникам учреждений

900 01 13 96200 05000 119 614,2 614,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 01 13 96200 05000 244 734,0 734,0
Уплата иных платежей 900 01 13 96200 05000 853 20,0 20,0
Расходы на исполнение  государственных полномочий по составлению протоколов об 
административных правонарушениях 

900 01 13 95200 00000  1,0 1,0

Расходы на исполнение  государственных полномочий по составлению протоколов об 
административных правонарушениях за счет субвенций

900 01 13 95200 70230  1,0 1,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 01 13 95200 70230 244 1,0 1,0
Национальная оборона 900 02    635,2 660,3
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 900 02 03   635,2 660,3
Непрограммные расходы в сфере установленных функций органов муниципальной власти 
(муниципальных органов, муниципальных учреждений) Таштыпского сельсовета

900 02 03 90000 00000  635,2 660,3

Обеспечение деятельности органов муниципальной власти (муниципальных органов, 
муниципальных учреждений) Таштыпского сельсовета

900 02 03 90900 00000  635,2 660,3

Осуществление первичного воинского учета на территории, где отсутствуют военные комиссариаты 900 02 03 90900 51180 635,2 660,3
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов и взносы по обязательному 
страхованию

900 02 03 90900 51180 121 487,9 507,1

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

900 02 03 90900 51180 129 147,3 153,2

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 900 03    418,0 418,0
Гражданская оборона 900 03 09   155,0 155,0
Муниципальная программа "Защита населения и территорий Таштыпского сельсовета от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах"

900 03 09 92000 00000  155,0 155,0

Мероприятия по защите населения и территории Таштыпского сельсовета от чрезвычайных 
ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах

900 03 09 92000 44000  155,0 155,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 03 09 92000 44000 244 155,0 155,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность 

900 03 10   263,0 263,0

Муниципальная программа "Защита населения и территорий Таштыпского сельсовета от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах"

900 03 10 92000 00000  263,0 263,0



27 ÄÅÊÀÁÐß 2024 ÃÎÄÀ «ÇÅÌËß ÒÀØÒÛÏÑÊÀß» 99

Подпрограмма "Обеспечение пожарной безопасности на территории Таштыпского сельсовета " 900 03 10 92200 00000 50,0 50,0
Мероприятия по защите населения и территории Таштыпского сельсовета от чрезвычайных 
ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах

900 03 10 92200 45000 50,0 50,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 03 10 92200 45000 244 50,0 50,0
Подпрограмма "Обеспечение  первичной пожарной безопасности на территории Таштыпского 
сельсовета"

900 03 10 92000 71260 213,0 213,0

Субсидии на обеспечение первичных мер пожарной безопасности 900 03 10 92000 71260 213,0 213,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 03 10 92000 71260 244 213,0 213,0
Национальная экономика 900 04 84640,1 167102,8
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 900 04 09 4032,1 4215,9
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы в Таштыпском сельсовете» 900 04 09 98000 00000 4032,1 4215,9
Средства, передаваемые на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении дорог 
общего пользования

900 04 09 98100 00800 4032,1 4215,9

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 04 09 98100 00800 244 4032,1 4215,9
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы в Таштыпском сельсовете» 900 04 09 98100 00000 14000,0 24000,0
Субсидии на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения городских округов и поселений, малых и отдаленных сел Республики Хакасия, а также на 
капитальный ремонт, ремонт искусственных сооружений протяженностью 100 метров и более (в 
том числе на разработку проектной документации)

900 04 09 98100 9Д040 14000,0 24000,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 04 09 98100 9Д040 244 14000,0 24000,0
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы в Таштыпском сельсовете» 900 04 09 98100 00000 65000,0 65000,0
Субсидии на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

900 04 09 98100 9Д030 65000,0 65000,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 04 09 98100 9Д030 414 65000,0 65000,0
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы в Таштыпском сельсовете» 900 04 09 98100 00000 0,0 72278,9
Субсидии на развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях 900 04 09 98100 R3720 0,0 72278,9
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 04 09 98100 R3720 244 0,0 72278,9
Другие вопросы в области национальной экономики 900 04 12 1608,0 1608,0
Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом Таштыпского сельсовета" 900 04 12 94000 00000 1518,0 1518,0
Мероприятия в сфере развития земельно-имущественных отношений 900 04 12 94100 47010 1288,0 1288,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 04 12 94100 47010 244 250,0 250,0
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 900 04 12 94100 47010 851 980,0 980,0
Уплата налогов и сборов 900 04 12 94100 47010 852 47,0 47,0
Уплата иных платежей 900 04 12 94100 47010 853 11,0 11,0
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной 
собственности

900 04 12 94100 47020 250,0 250,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 04 12 94100 47020 244 250,0 250,0
Муниципальная программа "Экономическое развитие и повышение инвестиционной 
привлекательности Таштыпского сельсовета"

900 04 12 95200 00000 90,0 90,0

Подпрограмма «Повышение эффективности поддержки негосударственных некоммерческих 
организаций»

900 04 12 95200 48010 90,0 90,0

Мероприятия, направленные на развитие экономического потенциала Таштыпского сельсовета 900 04 12 95200 48010 90,0 90,0
Гранты юридическим лицам (кроме коммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям 

900 04 12 95200 48010 814 30,0 30,0

Субсидии (гранты в виде субсидий), не подлежащие казначейскому сопровождению 900 04 12 95200 48010 633 60,0 60,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 900 05 14483,9 15060,9
Жилищное хозяйство 900 05 01 410,0 410,0
Муниципальная программа "Жилище" 900 05 01 95000 00000 410,0 410,0
Подпрограмма "Таштып - райцентр" 900 05 01 95300 00000 370,0 370,0
Мероприятия, направленные на улучшение жилищных условий в Таштыпском сельсовете 900 05 01 95300 48010 370,0 370,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 01 95300 48010 244 370,0 370,0
Подпрограмма "Свой дом" 900 05 01 95100 00000 40,0 40,0
Мероприятия, направленные на улучшение жилищных условий в Таштыпском сельсовете 900 05 01 95100 48010 40,0 40,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 01 95100 48010 244 40,0 40,0
Благоустройство 900 05 03 14003,9 14580,9
Муниципальная программа "Формирование современной комфортной городской среды " 900 05 03 96000 00000 3547,9 3406,5
Реализация программ формирования современной городской среды (в том числе 
софинансирование с федеральным бюджетом)

900 05 03 960И4 55550 3547,9 3406,5

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 03 960И4 55550 244 3547,9 3406,5
Муниципальная программа «Благоустройство" 900 05 03 96200 00000 10356,0 11074,4
Мероприятия по благоустройству территории 900 05 03 96200 43000 9971,0 10689,4
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 03 96200 43000  244 8971,0 9689,4
Закупка энергетических ресурсов 900 05 03 96200 43000 1000,0 1000,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 03 96200 43000 247 1000,0 1000,0
Уплата иных платежей 900 05 03 96200 43000 853 50,0 50,0
Содержание мест захоронения 900 05 03 96200 43020 75,0 75,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 03 96200 43020 244 75,0 75,0
Организация обустройства мест массового отдыха населения 900 05 03 96200 43030 210,0 210,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 03 96200 43030 244 210,0 210,0
Участие в организации деятельности по накоплению и транспортировке твердых коммунальных 
отходов

900 05 03 96200 43040 50,0 50,0



27 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА«ЗЕМЛЯ ТАШТЫПСКАЯ»1010

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 03 96200 43040 244 50,0 50,0
Муниципальная "Формирование современной комфортной городской среды " 900 05 03 9620043010 100,0 100,0
Мероприятия по благоустройству территории 900 05 03 9620043010 100,0 100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 03 9620043010 244 100,0 100,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 900 05 05 70,0 70,0
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории 
Таштыпского сельсовета"  

900 05 05 96000 49020  70,0 70,0

Мероприятия по энергосбережению и повышению энергоэффективности 900 05 05 96000 49020  70,0 70,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 05 05 96000 49020 244 70,0 70,0
Охрана окружающей среды 900 06    2080,0 2080,0
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 900 06 02   2080,0 2080,0
Муниципальная программа «Экологическая безопасность Таштыпского сельсовета» 900 06 02 99000 00000  1980,0 1980,0
Мероприятия по благоустройству территории 900 06 02 99000 71550  1980,0 1980,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 06 02 99000 71550 244 1980,0 1980,0
Муниципальная программа «Экологическая безопасность Таштыпского сельсовета» 900 06 02 99000 00000  100,0 100,0
Мероприятия по благоустройству территории 900 06 02 99000 43010  100,0 100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 06 02 99000 43010 244 100,0 100,0
Культура, кинематография 900 08    3370,6 3370,6
Культура 900 08 01 1610,3 1610,3
 Обеспечение деятельности межведомственных учреждений (МБУК КДЦ с. Таштып) 900 08 01 97300 41010 1510,3 1510,3
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказаний государственного (муниципального) услуг (выполнение работ)

900 08 01 97300 41010 611 1510,3 1510,3

Муниципальная программа «Культура в Таштыпском сельсовете» 900 08 01 97300 00000  100,0 100,0
Мероприятия по поддержке и развитию культуры 900 08 01 97300 41000  100,0 100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 08 01 97300 41000 244 100,0 100,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 900 08 04   1760,3 1760,3
Непрограммные расходы в сфере установленных функций органов муниципальной власти 
(муниципальных органов, муниципальных учреждений) Таштыпского сельсовета

900 08 04 90000 00000  1760,3 1760,3

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические учреждения) Таштыпского 
сельсовета

900 08 04 90900 00000  1760,3 1760,3

Обеспечение деятельности казенных учреждений 900 08 04 90900 45290  1760,3 1760,3
Фонд оплаты труда казенных учреждений 900 08 04 90900 45290 111 1160,1 1160,1
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и 
иные выплаты работникам учреждений

900 08 04 90900 45290 119 350,2 350,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 08 04 90900 45290 244 250,0 250,0
Социальная политика 900 10    300,0 300,0
Пенсионное обеспечение 900 10 01   300,0 300,0
Муниципальная программа «Социальная защита граждан» 900 10 01 97400 00000  300,0 300,0
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 900 10 01 97400 42010  300,0 300,0
Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 900 10 01 97400 42010 312 300,0 300,0
Физическая культура и спорт 900 11    50,0 50,0
Массовый спорт 900 11 02   50,0 50,0
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Таштыпском сельсовете» 900 11 02 97500 00000  50,0 50,0
Мероприятия в области физической культуры и спорта 900 11 02 97500 41030  50,0 50,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 11 02 97500 41030 244 50,0 50,0
Средства массовой информации 900 12    150,0 150,0
Периодическая печать и издательства 900 12 02   150,0 150,0
Муниципальная программа «Развитие информационного общества в Таштыпском сельсовете» 900 12 02 97700 00000  150,0 150,0
Мероприятия, направленные на информирование населения Таштыпского сельсовета 900 12 02 97700 46040  150,0 150,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 900 12 02 97700 46040 244 150,0 150,0
Итого      115851,6 198916,4

Р.Х. Салимов,
Глава Таштыпского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия

Приложение №5 к решению Совета депутатов Таштыпского сельсовета от 26 декабря 2024 г. №195

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам и видам расходов 
классификации бюджета Таштыпского сельсовета на 2025 год

(тыс. рублей)

Наименование Рз ПР ВР Сумма на год
А В Г Д 1

Общегосударственные вопросы 900 01  10299,4
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 900 01 02 1350,0
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований 900 01 03 721,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

900 01 04 4105,0

Обеспечение проведения выборов и референдумов 900 01 07 575,6
Резервные фонды 900 01 11 95,0
Другие общегосударственные вопросы 900 01 13 3452,8



27 ÄÅÊÀÁÐß 2024 ÃÎÄÀ «ÇÅÌËß ÒÀØÒÛÏÑÊÀß» 1111

Национальная оборона 900 02 585,2
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 900 02 03 585,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 900 03 471,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона 900 03 09 155,0
Обеспечение пожарной безопасности 900 03 10 316,0
Национальная экономика 900 04 49359,9
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 900 04 09 47751,9
Другие вопросы в области национальной экономики 900 04 12 1608,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 900 05 12222,9
Жилищное хозяйство 900 05 01 410,0
Благоустройство 900 05 03 10629,8
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 900 05 05 1183,1
Охрана окружающей среды 900 06 2070,7
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 900 06 02 100,0
Другие вопросы в области окружающей среды 900 06 05 1970,7
Культура, кинематография 900 08 3370,6
Культура 900 08 01 1610,3
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 900 08 04 1760,3
Социальная политика 900 10 300,0
Пенсионное обеспечение 900 10 01 300,0
Физическая культура и спорт 900 11 50,0
Массовый спорт 900 11 02 50,0
Средства массовой информации 900 12 150,0
Периодическая печать и издательства 900 12 02 150,0
Итого 80850,8

Р.Х. Салимов,
Глава Таштыпского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия

Приложение №6 к решению Совета депутатов Таштыпского сельсовета от 26 декабря 2024 г. №195

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, и видам расходов 
классификации бюджета Таштыпского сельсовета на 2026 и 2027 годы

(тыс. рублей)

Наименование Рз ПР ВР Сумма на 2026 год Сумма на 2027 год
А В Г Д 1 2

Общегосударственные вопросы 900 01 9723,8 9723,8
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 900 01 02 1350,0 1350,0
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

900 01 03 721,0 721,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

900 01 04 4105,0 4105,0

Резервные фонды 900 01 11 95,0 95,0
Другие общегосударственные вопросы 900 01 13 3452,8 3452,8
Национальная оборона 900 02 635,2 660,3
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 900 02 03 635,2 660,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 900 03 418,0 418,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона 900 03 09 155,0 155,0
Обеспечение пожарной безопасности 900 03 10 263,0 263,0
Национальная экономика 900 04 84640,1 167102,8
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 900 04 09 83032,1 165494,8
Другие вопросы в области национальной экономики 900 04 12 1608,0 1608,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 900 05 14483,9 15060,9
Жилищное хозяйство 900 05 01 410,0 410,0
Благоустройство 900 05 03 14003,9 14580,9
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 900 05 05 70,0 70,0
Охрана окружающей среды 900 06 2080,0 2080,0
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 900 06 02 100,0 100,0
Другие вопросы в области окружающей среды 900 06 05 1980,0 1980,0
Культура, кинематография 900 08 3370,6 3370,6
Культура 900 08 01 1610,3 1610,3
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 900 08 04 1760,3 1760,3
Социальная политика 900 10 300,0 300,0
Пенсионное обеспечение 900 10 01 300,0 300,0
Физическая культура и спорт 900 11 50,0 50,0
Массовый спорт 900 11 02 50,0 50,0
Средства массовой информации 900 12 150,0 150,0
Периодическая печать и издательства 900 12 02 150,0 150,0
Итого 115851,6 198916,4

Р.Х. Салимов,
Глава Таштыпского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия



27 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА«ЗЕМЛЯ ТАШТЫПСКАЯ»1212

Приложение №7 к решению Совета депутатов Таштыпского сельсовета от 26 декабря 2024 г. №195

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам 
Таштыпского сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам 

расходов классификации расходов бюджета Таштыпского сельсовета на 2025 год
(тыс. рублей)

Наименование ЦСР ВР Сумма на 2025 год
Программная часть Д Е 1

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Таштыпском сельсовете годы» 91000 00000 244 50,0
Муниципальная программа "Защита населения и территорий Таштыпского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах"

92000 00000  471,0

Мероприятия по защите населения и территории Таштыпского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и 
безопасности на водных объектах

92000 44000 244 155,0

Подпрограмма "Обеспечение пожарной безопасности на территории Таштыпского сельсовета" 92200 00000 244 316,0
Муниципальная программа "Защита населения и территорий Таштыпского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах"

92000 00000 870 95,0

Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом Таштыпского сельсовета" 94000 00000  1518,0
Мероприятия в сфере развития земельно-имущественных отношений 94100 47010  1518,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 94100 47010 244 250,0
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 94100 47010 851 980,0
Уплата налогов и сборов 94100 47010 852 47,0
Уплата иных платежей 94100 47010 853 11,0
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной собственности 94100 47020  244 230,0
Муниципальная программа "Экономическое развитие и повышение инвестиционной привлекательности Таштыпского сельсовета" 95200 00000  90,0
Подпрограмма «Повышение эффективности поддержки негосударственных некоммерческих организаций» 95200 48010  90,0
Гранты юридическим лицам(кроме коммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям 95200 48010 814 30,0
Субсидии (гранты в виде субсидий), не подлежащие казначейскому сопровождению 95200 48010 633 60,0
Муниципальная программа "Экономическое развитие и повышение инвестиционной привлекательности Таштыпского сельсовета" 95200 00000  6176,0
Подпрограмма «Повышения эффективности бюджетных расходов Таштыпского сельсовета» 95200 05000  6176,0
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов и взносы по обязательному страхованию 95200 05000 121 3740,4
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов

95200 05000 129 1129,6

Прочая закупка товаров, работ и услуг 95200 05000 244 1305,0
Уплата иных платежей 95200 05000 853 1,0
Муниципальная программа «Благоустройство» 96200 05000 3401,8
Фонд оплаты труда учреждений 95200 05000 111 2033,6
 Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иных выплаты работникам учреждений 95200 05000 119 614,2
Прочая закупка товаров, работ и услуг 95200 05000 244 734,0
Уплата иных платежей 95200 05000 853 20,0
Расходы на исполнение  государственных полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях 95200 00000  244 1,0
Муниципальная программа «Благоустройство» 96200 43000 7945,1
Мероприятия по благоустройству территорий 96200 43000 244 6560,1
Закупка энергетических ресурсов 96200 43000 247 1000,0
Уплата иных платежей 96200 43000 853 50,0
Содержание мест захоронения 96200 43020 244 75,0
Организация обустройства мест массового отдыха населения 96200 43030 244 210,0
Участие в организации деятельности по накоплению и транспортировке твердых коммунальных отходов 96200 43040 244 50,0
Муниципальная программа "Формирование современной комфортной городской среды" 96200 43010 100 100,0
Мероприятия по благоустройству территории (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 960И4 55550 244 2584,7
Прочая закупка товаров, работ и услуг 960И4 55550 244 2584,7
Муниципальная программа Жилище 95000 00000 244 410,0
Подпрограмма Таштып-райцентр 95300 48010 244 370,0
Подпрограмма "Свой дом" 95100 00000 244 40,0
Муниципальная программа «Культура в Таштыпском сельсовете» 97300 00000 244 100,0
Муниципальная  программа «Социальная защита граждан» 97400 00000  312 300,0
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Таштыпском сельсовете» 97500 00000  244 50,0
Муниципальная программа «Развитие информационного общества в Таштыпском сельсовете» 97700 00000  244 150,0
Муниципальная программа «Развитие информационного общества в Таштыпском сельсовете» 98100 9Д040 244 35000,0
Муниципальная программа «Развитие информационного общества в Таштыпском сельсовете» 981И5 9Д470 244 9000,0
Муниципальная  программа   «Развитие транспортной системы в Таштыпском сельсовете» 98000 00000 244 3751,9
Муниципальная программа «Экологическая безопасность Таштыпского сельсовета» 99000 00000 244 100,0
Итого   76419,0

Непрограммные расходы в сфере установленных функций органов муниципальной власти (муниципальных органов, 
муниципальных учреждений) Таштыпского сельсовета

   

Непрограммные расходы в сфере установленных функций органов муниципальной власти (муниципальных органов, муниципальных 
учреждений) Таштыпского сельсовета

90000 00000  4431,4

Обеспечение деятельности органов муниципальной власти (муниципальных органов, муниципальных учреждений) Таштыпского сельсовета 90900 00000  1760,3
Обеспечение деятельности казенных учреждений 90900 45290  1760,3
Фонд оплаты труда казенных учреждений и взносы по обязательному социальному страхованию 90900 45290 111 1160,1
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иных выплаты работникам учреждений 90900 45290 119 350,2



27 ÄÅÊÀÁÐß 2024 ÃÎÄÀ «ÇÅÌËß ÒÀØÒÛÏÑÊÀß» 1313

Прочая закупка товаров, работ и услуг 90900 45290 244 250,0
Осуществление первичного воинского учета на территории, где отсутствуют военные комиссариаты 90900 51180 585,2
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов и взносы по обязательному страхованию 90900 51180 121 449,5
 Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иных выплаты работникам учреждений 90900 51180 119 135,7
Обеспечение проведения выборов и референдумов 95200 06000 870 575,6
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказаний 
государственного (муниципального) услуг (выполнение работ)

97300 41010 611 1510,3

Итого: 4431,4
Всего: 80850,4

Р.Х. Салимов,
Глава Таштыпского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия

Приложение №8 к решению Совета депутатов Таштыпского сельсовета от 26 декабря 2024 г. №195

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам 
Таштыпского сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам 

расходов классификации расходов бюджета Таштыпского сельсовета на 2026 и 2027 годы
(тыс. рублей)

Наименование ЦСР ВР Сумма на 2026 год Сумма на 2027 год
Программная часть Д Е 1 1

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Таштыпском 
сельсовете годы»

91000 00000 244 50,0 50,0

Муниципальная программа "Защита населения и территорий Таштыпского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах"

92000 00000 244 155,0 155,0

Подпрограмма "Обеспечение пожарной безопасности на территории Таштыпского сельсовета" 92200 00000  244 263,0 263,0
Муниципальная программа "Защита населения и территорий Таштыпского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах"

92000 00000 870 95,0 95,0

Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом Таштыпского сельсовета" 94000 00000 1608,0 1608,0
Мероприятия в сфере развития земельно-имущественных отношений 94100 47010 1518,0 1518,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 94100 47010 244 250,0 250,0
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 94100 47010 851 980,0 980,0
Уплата налогов и сборов 94100 47010 852 47,0 47,0
Уплата иных платежей 94100 47010 853 11,0 11,0
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной собственности 94100 47020 244 230,0 230,0
Муниципальная программа "Экономическое развитие и повышение инвестиционной привлекательности 
Таштыпского сельсовета"

95200 00000 90,0 90,0

Подпрограмма «Повышение эффективности поддержки негосударственных некоммерческих организаций» 95200 48010 90,0 90,0
Гранты юридическим лицам (кроме коммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям 95200 48010 814 30,0 30,0
Субсидии (гранты в виде субсидий), не подлежащие казначейскому сопровождению 95200 48010 633 60,0 60,0
Муниципальная программа "Экономическое развитие и повышение инвестиционной привлекательности 
Таштыпского сельсовета"

95200 00000 6176,0 6176,0

Подпрограмма «Повышения эффективности бюджетных расходов Таштыпского сельсовета» 95200 05000 6176,0 6176,0
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов и взносы по обязательному страхованию 95200 05000 121 3740,4 3740,4
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов

95200 05000 129 1129,6 1129,6

Прочая закупка товаров, работ и услуг 95200 05000 244 1305,0 1305,0
Уплата иных платежей 95200 05000 853 1,0 1,0
Расходы на исполнение  государственных полномочий по составлению протоколов об административных 
правонарушениях 

95200 00000  244 1,0 1,0

Муниципальная программа   «Благоустройство" 96200 05000 3401,8 3401,8
Фонд оплаты труда учреждений 95200 05000 111 2033,6 2033,6
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иных выплаты 
работникам учреждений

95200 05000 119 614,2 614,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг 95200 05000 244 734,0 734,0
Уплата иных платежей 95200 05000 853 20,0 20,0
Муниципальная программа «Благоустройство" 96200 43000 10356,0 11074,4
Мероприятия по благоустройству территории 96200 43000 244 8971,0 6989,4
Закупка энергетических ресурсов 96200 43000 247 1000,0 1000,0
Содержание мест захоронения 96200 43020 244 75,0 75,0
Организация обустройства мест массового отдыха населения 96200 43030 244 210,0 210,0
Участие в организации деятельности по накоплению и транспортировке твердых коммунальных отходов 96200 43040 244 50,0 50,0
Муниципальная "Формирование современной комфортной городской среды " 96200 43010 244 100,0 100,0
Муниципальная программа Жилище 95000 00000 410,0 410,0
Подпрограмма Таштып-райцентр 95300 48010 244 370,0 370,0
Подпрограмма "Свой дом" 95100 00000  244 40,0 40,0
Муниципальная программа «Культура в Таштыпском сельсовете» 97300 00000  244 100,0 100,0
Муниципальная  программа «Социальная защита граждан» 97400 00000  244 300,0 300,0
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Таштыпском сельсовете» 97500 00000 244 50,0 50,0
Муниципальная программа «Развитие информационного общества в Таштыпском сельсовете» 97700 00000 244 150,0 150,0
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы в Таштыпском сельсовете» 98000 00000  244 4032,1 4215,9
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы в Таштыпском сельсовете» 98100 9Д040 244 14000,0 24000,0



27 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА«ЗЕМЛЯ ТАШТЫПСКАЯ»1414

Муниципальная программа «Развитие транспортной системы в Таштыпском сельсовете» 98100 9Д030 414 65000,0 65000,0
Муниципальная  программа   «Развитие транспортной системы в Таштыпском сельсовете» 98100 R3720 244 0,0 72278,9
Муниципальная программа «Экологическая безопасность Таштыпского сельсовета» 99000 00000 244 100,0 100,0
Итого   111675,8 195010,6

Непрограммные расходы в сфере установленных функций органов муниципальной власти 
(муниципальных органов, муниципальных учреждений) Таштыпского сельсовета

    

Непрограммные расходы в сфере установленных функций органов муниципальной власти (муниципальных 
органов, муниципальных учреждений) Таштыпского сельсовета

90000 00000  3905,8 3905,8

Обеспечение деятельности органов муниципальной власти (муниципальных органов, муниципальных учреждений) 
Таштыпского сельсовета

90900 00000  1760,3 1760,3

Обеспечение деятельности казенных учреждений 90900 45290  1760,3 1760,3
Фонд оплаты труда казенных учреждений и взносы по обязательному социальному страхованию 90900 45290 111 1160,1 1160,1
 Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иных выплаты 
работникам учреждений

90900 45290 119 350,2 350,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг 90900 45290 244 250,0 250,0
Осуществление первичного воинского учета на территории, где отсутствуют военные комиссариаты 90900 51180  635,2 660,3
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов и взносы по обязательному страхованию 90900 51180 121 487,9 507,1
 Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иных выплаты 
работникам учреждений

90900 51180 119 147,3 153,2

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказаний государственного (муниципального) услуг (выполнение работ)

97300 41010 611 1510,3 1510,3

Итого:   3905,8 3905,8
Всего:   115851,6 198916,4

Р.Х. Салимов,
Глава Таштыпского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия

Приложение №9 к решению Совета депутатов Таштыпского сельсовета от 26 декабря 2024 г. №195

Источники финансирования дефицита бюджета Таштыпского сельсовета на 2025 год
(тыс. рублей)

Код бюджетной классификации РФ Виды источников Сумма
1 2 3

900 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков на счетах по учету средств бюджетов 2639,0
900 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджета 78211,4
900 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджета 78211,4
900 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета 78211,4
900 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета поселения 78211,4
900 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджета 80850,4
90001 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджета 80850,4
900 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета 80850,4
900 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков средств бюджета поселения 80850,4
Всего источников финансирования дефицита бюджета 2639,0

Р.Х. Салимов,
Глава Таштыпского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия

Приложение №10 к решению Совета депутатов Таштыпского сельсовета от 26 декабря 2024 г. №195

Источники финансирования дефицита бюджета Таштыпского сельсовета на 2026 и 2027 годыд
(тыс. рублей)

Код бюджетной классификации РФ Виды источников Сумма на 2026 год Сумма на 2027 год
1 2 3 4

900 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков на счетах по учету средств бюджетов 2378,0 2833,0
900 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджета 113113,6 196083,4
900 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджета 113113,6 196083,4
900 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета 113113,6 196083,4
90 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета поселения 113113,6 196083,4
900 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджета 115851,6 198916,4
900 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджета 115851,6 198916,4
900 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета 115851,6 198916,4
900 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков средств бюджета поселения 115851,6 198916,4
Всего источников финансирования дефицита бюджета 2378,0 2833,0

Р.Х. Салимов,
Глава Таштыпского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия



27 ÄÅÊÀÁÐß 2024 ÃÎÄÀ «ÇÅÌËß ÒÀØÒÛÏÑÊÀß» 1515



27 ÄÅÊÀÁÐß 2024 ÃÎÄÀ«ÇÅÌËß ÒÀØÒÛÏÑÊÀß»1616

«ÇÅÌËß ÒÀØÒÛÏÑÊÀß»
Учредители: 

1. Администрация муниципального 
образования Таштыпский район

2. Совет депутатов муниципального 
образования Таштыпский район 

Главный редактор
Наталья Владимировна 

КОВАЛЕВА

Ответственный 
секретарь

Зоя
Лукашевская
компьютерная 

верстка, дизайн
Вячеслав 

КОКОЯКОВ
корректор
Екатерина 

ГЕНКЕ

Телефоны редакции: 2-17-55 – главный редактор; 
2-11-71 – приемная (факс); 2-16-87 – журналисты, 
компьютерный центр.
Адрес редакции, издателя: 655740, Республика 
Хакасия, с. Таштып, ул. Луначарского, 17.
Газета отпечатана в компьютерном центре 
радакции. 
Тираж 1300 экз.
Номер подписан в печать 27 декабря 2024 г., 
в 09.30 (по графику в 17.00).
Дата выхода в свет 27 декабря 2024 г.

Газета зарегистрирована в Енисейском управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций. ПИ № ТУ24-01192 от 15 октября 2021 г.Газета зарегистрирована в Енисейском управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций. ПИ № ТУ24-01192 от 15 октября 2021 г.

Àêòóàëüíûå âîïðîñû î ñîöîáåñïå÷åíèè
Объясните, пожалуйста, как с нового года будет индексироваться 

пенсия работающим пенсионерам? Как и неработающим или в каком-
то другом порядке?

Осип Елагин, Усть-Абаканский район
Все страховые пенсии Отделение Социального фонда России по Хака-

сии с 1 января 2025 года будет индексировать и выплачивать в повышенном 
размере независимо от выполнения пенсионером трудовой деятельности. С 
нового года страховые пенсии у обеих категорий (работающих и неработаю-
щих) повысятся одинаково – на 7,3%. 

Особенность для работающих пенсионеров состоит лишь в том, что уве-
личен будет размер, который учитывает все индексации за периоды трудовой 
деятельности, а выплачиваться прибавка будет к получаемому размеру пенсии.

Например, размер пенсии, отражённый на лицевом счёте пенсионера 
с учётом всех индексаций, составляет 30 тысяч рублей. Поскольку он не-
сколько лет является работающим, то выплата ему производится без учёта 
индексации – например, 20 тысяч рублей. 

С 1 января, в результате индексации на 7,3% ему добавят к получае-
мой пенсии 2190 рублей. То есть проиндексируют не ту выплату, которую он 
получает, а которая отражена на лицевом счёте. Размер выплаты составит 
22190 рублей. Когда же он прекратит трудовую деятельность, то выплата 
станет такой же, как у неработающего.

Например, если он уволится в начале 2025 года, то уже с февраля будет 
получать 32190 рублей ежемесячно.

Подскажите, как индивидуальному предпринимателю через портал 
Госуслуг добровольно вступить в правоотношения по обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством?

Артур Станиславович, Таштыпский район
Оформить заявление на добровольные правоотношения через портал 

госуслуг можно в личном кабинете индивидуального предпринимателя в раз-
деле «Регистрация и снятие с учёта граждан по социально-добровольному 
страхованию». Заявление Отделение СФР по Хакасии рассматривает в те-
чение 3 рабочих дней. Если принято положительно решение, то на электрон-
ную почту, указанную в заявлении, приходит уведомление о регистрации и 
информационный листок, в котором указана сумма платежа и реквизиты.

Чтобы иметь право на пособия по временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством в 2025 году платёж необходимо внести до 31 декабря 2024 года.

Если больничный лист открывается в праздничные дни, например, 
на новогодних каникулах, то он оплачивается за это время или нет?

Евгений, Сорск
Да, пособие по временной нетрудоспособности оплачивается за весь пе-

риод в календарных днях, начиная с того дня, когда был открыт больничный 
лист, включая выходные и праздничные дни.

Выплату по больничному листу Отделение Социального фонда России по 
Хакасии производит в течение 10 рабочих дней со дня предоставления ра-
ботодателем сведений и документов, необходимых для назначения пособия.

При рассмотрении вопроса о назначении единого пособия будет ли 
как доход учитываться продажа единственного жилья и последующая 
покупка жилья большей площади? 

Полина Ануфриенко, Абакан
Да, будет. Согласно основным требованиям к порядку и условиям предо-

ставления единого пособия, денежные средства от реализации имущества, 
учитываются при определении среднедушевого дохода семьи. Не являются 
исключением и случаи, когда на эти деньги приобретается новое жильё. По 
заявлению на пособие, поданному в июле текущего года, сумма от продажи 
квартиры, будет взята в расчёт в том случае, если была получена в период с 
июня 2022 года по май 2023 года. Период, за который учитываются доходы, 
определяется так: от месяца, в котором подано заявление, отсчитывается 
месяц назад, и берутся 12 предшествующих календарных месяцев.

26 июля я выхожу на пенсию. За какой период времени и когда мне 
перечислят первую выплату? За июль назначат за весь месяц или нет?

Нина Викторовна, Таштыпский район
Если право на пенсию возникает в июле, то первая выплата, при усло-

вии, что все документы поданы вовремя и принято решение о назначении 
пенсии, будет произведена в августе за июль и за август. Начисляется пен-
сия за соответствующее количество дней месяца, начиная со дня возникно-
вения права на неё, то есть в вашем случае — с 26 июля, а уже за август 
сумма будет начислена в полном объёме.

Право на материнский капитал мы получили в 2019 году, после 
рождения второго ребёнка. Размер выплаты тогда был один для всех 
– 453026 рублей, а теперь суммы разные. Подскажите, кому и сколь-
ко выплачивают в этом году, чтобы понять, сколько положено нашей 
семье.

Мария, Бейский район
Дифференцированные размеры выплат материнского капитала установ-

лены в 2020 году и проиндексированы в 2021, 2022 и 2023 годах на 3,7%, на 
8,4%, на 11,9% соответственно.

С 1 февраля текущего года выплачиваются следующие суммы:
- 586946 рублей 72 копейки – семьям, у которых право на маткапитал 

возникло до 2020 года и семьям, в которых с 1 января 2020 года родился или 
усыновлён первый ребёнок;

- 775628 рублей 25 копеек – семьям, в которых с 1 января 2020 года 
родился или усыновлён второй ребёнок или последующие дети и право на 
материнский капитал до 2020 года не возникало;

- 188681 рубль 53 копейки – при появлении второго ребёнка, если семья 
уже получала сертификат на первого.

В вашем случае размер материнского капитала в текущем году, если 
ранее средства не использовались, составляет 586946 рублей 72 копейки, 
поскольку право на сертификат возникло до 2020 года.

Почему Социальный фонд заранее не уведомляет о праве на до-
срочную пенсию? Я только сейчас, когда обратилась в клиентскую 
службу СФР, узнала, что у меня в связи с выработкой северного стажа 
право на пенсию возникло ещё в 2021 году.

Вера Платоновна, Абакан
Информирование гражданина о наличии у него права на досрочное пен-

сионное обеспечение производится в рамках заблаговременной работы по 
назначению пенсии. Такая работа проводится либо при личном обращении 
гражданина в клиентскую службу, либо через работодателя, если между ним 
и Отделением Социального фонда заключено соглашение об информаци-
онном взаимодействии. В иных случаях отслеживать право на досрочную 
пенсию гражданин обязан самостоятельно.

Может ли работающий гражданин оформить уход за одним из роди-
телей инвалидом I группы?

Виталий, Усть-Абаканский район
Если речь идёт о компенсационной выплате по уходу за нетрудоспо-

собным, то работающий гражданин оформить такую выплату не может, в 
том числе в случае, если человек, которому требуется уход, является его 
родственником. Согласно законодательству, компенсационная выплата по 
уходу за инвалидами I группы, 80-летними гражданами либо престарелыми 
лицами, которые нуждаются в постоянном постороннем уходе по заключе-
нию лечебного учреждения, устанавливается лицам трудоспособного воз-
раста, которые соответствуют следующим требованиям: не моложе 14 лет; 
не имеют трудовых отношений; не получают пенсию; не состоят на учёте в 
центре занятости населения.

На каком основании нам отказали в назначении единого пособия, 
если мы с мужем оба работаем, он в жилищно-коммунальной компа-
нии, а я трудоустроена неофициально.   Ведь доход есть у нас у обоих.

Алла Алексеевна, Сорск
Единое пособие на детей до 17 лет предназначено для семей с невысо-

ким доходом, т.е. подразумевается, что оба родителя имеют заработок или 
другой подтверждённый источник дохода: стипендию, алименты, пенсию, 
прибыль от предпринимательской деятельности. Поэтому, вероятнее всего 
отказ вам вынесен на основании сведений, поступивших из налоговой служ-
бы о том, что отсутствует информация о доходах у вас за учётный период.

Пособие может быть назначено и при отсутствии источника дохода в си-
туациях, когда человек объективно не может работать. К числу таких жизнен-
ных обстоятельств относятся: непрерывное лечение в течение более чем 
трёх месяцев; уход за пенсионером старше 80 лет, инвалидом 1 группы или 
ребёнком-инвалидом; срочная служба в армии; уход за ребёнком в возрасте 
до трёх лет; очное обучение для членов семьи в возрасте до 23 лет и другие 
ситуации. 

В таких случаях право на пособие предусмотрено для граждан, если со-
вокупная продолжительность объективных ситуаций составляет не менее 10 
из 12 месяцев расчётного периода. При соблюдении указанных условий и 
требований по имуществу безработный гражданин может оформить единое 
пособие на ребёнка.


